



Minister Spraw Zagranicznych

Anna E. Fotyga

Warszawa, dnia 17 lipca 2006 r.

Pan Bogdan BORUSEWICZ
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na pismo Wicemarszałka Senatu Pana Ryszarda Legutko nr BPS/DSK-043-410/06 z dnia 23 marca 2006 r. dotyczące oświadczenia w sprawie Katedry Filologii Polskiej na Uniwersytecie Wileńskim złożonego przez Pana Senatora Adama Biele podczas 13. posiedzenia Senatu RP w dniu 21 czerwca 2006 r., przedstawiam następujące stanowisko Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Sytuacja Katedry Filologii Polskiej na Uniwersytecie Wileńskim od długiego już czasu pozostaje przedmiotem zainteresowania resortu spraw zagranicznych. W ostatnich latach już dwukrotnie pracownicy Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Wileńskiego postulowali likwidację odrębności Katedry. Po raz pierwszy na przełomie 1999/2000 r., zaś ostatnio wiosną 2005 r. Z inicjatywy polskiej Ambasady w Wilnie podjęto wówczas energiczne przeciwdziałanie, w wyniku którego Katedrę odwiedził osobiście Prezydent RP, podkreślając tym samym zainteresowanie polskich władz utrzymaniem status quo w sprawie organizacyjnej struktury Katedry.

Po otrzymaniu w dniu 6 czerwca 2006 r. pisma pracowników Katedry Polonistyki na Uniwersytecie Wileńskim informującego o zagrożeniu w postaci włączenia Katedry w skład Centrum Sławistyki, Ambasador RP w Wilnie podjął interwencję, wystosowując w dniu 12 czerwca list do Rektora Uniwersytetu Wileńskiego prof. B. Juodki. W liście tym Ambasador RP przedstawił argumentację przemawiającą za pozostawieniem Katedry Polonistyki w dotychczasowej strukturze. Obecnie oczekujemy na odpowiedź Rektora Uniwersytetu.

Informuję również, że kwestia likwidacji Katedry była tematem, zainicjowanego przez polską Ambasadę w Wilnie, spotkania Marszałka Sejmu RP, Pana Marka Jurka z Rektorem Uniwersytetu Wileńskiego. Marszałek Sejmu RP, Pan Marek Jurek przebywał z wizytą na Litwie w dniach 12-14 czerwca. W rozmowie, w której Rektor B. Juodka zapewnił, iż decyzja w sprawie przyszłości Katedry nie została podjęta oraz, że sprawa struktury Wydziału Filologicznego, w tym

polonistyki, będzie jeszcze rozważana, brał udział szef Katedry Polonistyki prof. A. Kałedy. Aby przypomnieć Rektorowi o znaczeniu, jakie strona polska przywiązuje do utrzymania odrębności organizacyjnej Katedry, z inicjatywy polskiej Ambasady w Wilnie, Marszałek Sejmu RP odwiedził Katedrę Polonistyki i spotkał się z jej pracownikami naukowymi.

W przypadku braku zadowolających dla Polski rozstrzygnięć kwestia ta będzie przedmiotem kolejnych interwencji polskich władz – zostanie ona podniesiona podczas planowanych rozmów z litewskim Ministrem Oświaty i Nauki, a także w trakcie posiedzenia Komitetów Konsultacyjnych Prezydentów RP i RL we wrześniu br.

Równocześnie pragnę poinformować Pana Marszałka, że w oświadczeniu złożonym przez Pana Senatora Adama Biele znalazły się pewne nieścisłości. Katedra Filologii Polskiej na Uniwersytecie Wileńskim nie powstała we wrześniu 1993 roku po wizycie Pani Premier Hanny Suchockiej na Litwie, albowiem w czasie pełnienia tego urzędu nie przebywała ona nigdy z wizytą w Republice Litewskiej. Ponadto pragnę wyjaśnić, że na Wileński Uniwersytet Pedagogiczny (nie zaś jak pisał Pan Senator Adam Biela Państwowy Uniwersytet Pedagogiczny) są przyjmowani absolwenci szkół nie tylko polskich, ale również litewskich i rosyjskich, którzy pomyślnie przeszli egzaminy wstępne i którzy mogą wykazać się znajomością języka polskiego. Te formalne wymogi, stawiane przez uczelnię powodują, że większość studentów polonistyki na Wileńskim Uniwersytecie Pedagogicznym to absolwenci szkół polskich. Wyjaśniam równocześnie, iż obecnie na polonistykę na Uniwersytecie Wileńskim przyjmowani są wszyscy obywatele Republiki Litewskiej, którzy zadali maturę i pomyślnie przeszli weryfikację w czasie egzaminów wstępnych, w tym absolwenci szkół polskich. Jedyna zmiana organizacyjna, jaka ostatnio nastąpiła na tym kierunku polega na tym, że zlikwidowano osobne grupy studenckie. Zgodnie z obowiązującymi na tej uczelni regułami wszyscy studenci, niezależnie od tego w jakiej szkole uzyskali maturę: polskiej, litewskiej czy rosyjskiej, studiuje według takiego samego programu i zdają takie same egzaminy.

z poważaniem
A. Kałeda